
26 .12 .1989 | nacionalidade portuguesa

 altura 1.82m | olhos castanhos | cabelo castanho

Salvador NeryHIT
management



Idiomas

Português | Inglês | Francês | Espanhol

Formação

Curso
Michael Checkov
Máscara Neutra
Voz e Discurso
Improvisação
Workshop “O Corpo Criador I e II”
Masterclass Scene Work
Full Training Program Sanford Meisner
Workshop “Casting para Cinema”
Full Training Program Meisner Technique

Formador | Escola
Elsa Valentim
Nuno Pinto Custódio | ACT
Teresa Lima | ACT
João Pinto Dias | ACT
João Garcia Miguel
John Frey
John Frey
Nancy Bishop
John Frey

Teatro (desde 2011)

Espectáculo
“Identidade”
“The Motherf**ker with the Hat”
“O Bloqueio do Escritor”
“Shanley’s Bar”
“Amor Intemporal”
“A Música e a Alma”

Encenação | Local
Salvador Nery e Cátia Terrinca
John Frey
Tiago Fernandes
Salvador Nery
Ricardo Carriço
Ricardo Carriço

Data
2016
2016
2016
2016
2015
2015
2011
2011
2011

Data
2016
2016
2014
2014
2012
2011

Televisão (desde 2013)

Data
2020
2019
2019
2018-19
2018
2018
2017
2017
2016
2016
2015
2015
2014
2014

2013

Título
“Amar Demais”
“O Tesouro”
“Terra Nova”
“Onde Está Elisa?”
“Vidas Opostas”
“Idiotas, ponto”
“Espelho d’Água”
“Ministério do Tempo”
“Mata-Hari”
“A Impostora”
“Coração d’Ouro”
“Mar Salgado”
“Água de Mar”
“Sol de Inverno”

“Belmonte”

Personagem
Fernando Pinto
–
Homem PCP 
Jornalista
Esteves
Diogo
Funcionário Judicial
Guarda Jovem
Gilles
Instrutor
Dr. Miguel
Guilherme
Mário Silva
– 

–

Produção | Canal
Plural Entertainment | TVI
Marginal Filmes | RTP
Cinemate | RTP
Plural Entertainment | TVI
SP Televisão | SIC
Brand New Territories | RTP
SP Televisão | SIC
Iniziomedia Audiovisuais | RTP
Star Media | SIC
Plural Entertainment | TVI
SP Televisão | SIC
SP Televisão | SIC
Coral Europa / Valente Pro-
duções Lda. | RTP
SP Televisão | SIC
Plural Entertainment | TVI

Cinema (desde 2015)

Data
2019

2018

2018

2017

2017
2016
2016
2016
2015

Título
“Um Retrato de Borboletas”

“Parque Mayer”

“Gabriel”

“Ivan”

“That Good Night”
“Descobrindo a Variável Perfeita”
“Ninho”
“O que é Feito dos Dias na Cave”
“Vai Ficar Tudo Bem”

Personagem
Miguel

Joaquim

Enfermeiro

Ivan

Dr. Gonzales
Pedro
Oficial
Paulo
–

Realização | Produção
Henrique Prudêncio | Onírico 
Filmes
António Pedro Vasconcelos | 
MGN Filmes
Nuno Monteiro | Beactive 
Entertainment
Bernardo Lopes | Lusófona 
Filmes / Daze
Eric Styles | GSP Studios
Rafael Almeida | ARTEiMANHA
João P. Nunes
Rafael Almeida
João Gandarez

Skills

Ski Aquático | Ski Alpino | Bodyboard | Motociclismo

Publicidade (desde 2017)

Data
2018
2017
2017

Marca
Lidl
Xmas Sugar
Grants

Destaque
–
Co-Protagonista
Co-Protagonista

Produção
–
Krypton
Moonway


