



Salvador Nery

26 .12 .1989 | nacionalidade portuguesa altura 1.82m | olhos castanhos | cabelo castanho

Formação

<u>Data</u>	Curso	Formador I Escola
2016	Michael Checkov	Elsa Valentim
2016	Máscara Neutra	Nuno Pinto Custódio ACT
2016	Voz e Discurso	Teresa Lima ACT
2016	Improvisação	João Pinto Dias ACT
2015	Workshop "O Corpo Criador I e II"	João Garcia Miguel
2015	Masterclass Scene Work	John Frey
2011	Full Training Program Sanford Meisner	John Frey
2011	Workshop "Casting para Cinema"	Nancy Bishop
2011	Full Training Program Meisner Technique	John Frey

Teatro (desde 2011)

Data	Espectáculo	Encenação I Local
2016	"Identidade"	Salvador Nery e Cátia Terrinca
2016	"The Motherf**ker with the Hat"	John Frey
2014	"O Bloqueio do Escritor"	Tiago Fernandes
2014	"Shanley's Bar"	Salvador Nery
2012	"Amor Intemporal"	Ricardo Carriço
2011	"A Música e a Alma"	Ricardo Carriço

Televisão (desde 2013)

<u>Data</u>	<u>Título</u>	<u>Personagem</u>	Produção I Canal
2020	"Amar Demais"	Fernando Pinto	Plural Entertainment TVI
2019	"O Tesouro"	_	Marginal Filmes RTP
2019	"Terra Nova"	Homem PCP	Cinemate RTP
2018-19	"Onde Está Elisa?"	Jornalista	Plural Entertainment TVI
2018	"Vidas Opostas"	Esteves	SP Televisão SIC
2018	"Idiotas, ponto"	Diogo	Brand New Territories RTP
2017	"Espelho d'Água"	Funcionário Judicial	SP Televisão SIC
2017	"Ministério do Tempo"	Guarda Jovem	Iniziomedia Audiovisuais RTP
2016	"Mata-Hari"	Gilles	Star Media SIC
2016	"A Impostora"	Instrutor	Plural Entertainment TVI
2015	"Coração d'Ouro"	Dr. Miguel	SP Televisão SIC
2015	"Mar Salgado"	Guilherme	SP Televisão SIC
2014	"Água de Mar"	Mário Silva	Coral Europa / Valente Pro-
2014	"Sol de Inverno"	-	duções Lda. RTP
			SP Televisão SIC
2013	"Belmonte"	_	Plural Entertainment LTVI

2016 2015	"A Impostora" "Coração d'Ouro"	Instrutor Dr. Miguel	Plural Entertainment TVI SP Televisão SIC
2015	"Mar Salgado"	Guilherme	SP Televisão SIC
2014	"Água de Mar"	Mário Silva	Coral Europa / Valente Pro-
2014	"Sol de Inverno"	_	duções Lda. RTP
			SP Televisão SIC
2013	"Belmonte"	-	Plural Entertainment TVI
Cinema	(desde 2015)		
Omema	(dc3dc 2510)		
Data	<u>Título</u>	Personagem	Realização I Produção
2019	"Um Retrato de Borboletas"	Miguel	Henrique Prudêncio Onírico
			Filmes
2018	"Parque Mayer"	Joaquim	António Pedro Vasconcelos
			MGN Filmes
2018	"Gabriel"	Enfermeiro	Nuno Monteiro Beactive
			Entertainment
2017	"Ivan"	Ivan	Bernardo Lopes Lusófona
			Filmes / Daze
2017	"That Good Night"	Dr. Gonzales	Eric Styles GSP Studios
2016	"Descobrindo a Variável Perfeita"	Pedro	Rafael Almeida ARTEIMANHA
2016	"Ninho"	Oficial	João P. Nunes
2016	"O que é Feito dos Dias na Cave"	Paulo	Rafael Almeida
2015	"Vai Ficar Tudo Bem"	-	João Gandarez
Publicidado (doodo 2017)			

Publicidade (desde 2017)

Data	Marca	<u>Destaque</u>	<u>Produção</u>
2018	Lidl	_	_
2017	Xmas Sugar	Co-Protagonista	Krypton
2017	Grants	Co-Protagonista	Moonway

Idiomas